дело №

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Хабаровск 09 октября 2023 года 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Белоносова В.С.,

при секретаре судебного заседания Джафаровой Р.И., 

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Уваровой А.А., помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Сосновской Я.А.,

защитника - адвоката ФИО24, предъявившего удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего двух малолетних детей, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: Еврейская автономная область, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.241 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, имея в собственности массажный салон 

<

данные изъяты> №), расположенный по адресу: 

<

адрес>, генеральным директором которого он являлся, в период времени с 21.03.022 до 30.03.2023 содержал притон для занятия проституцией с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5, осуществлял деятельность салона эротического массажа 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, документально завуалировал свою преступную деятельность под оказание услуг массажа. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на содержание притона для занятия проституцией другими лицами, ФИО5 стал заниматься подбором лиц женского пола, которые должны были оказывать услуги сексуального характера за денежное вознаграждение лицам мужского пола с целью удовлетворения половых потребностей последних, под видом оказания услуг массажа, согласно установленным тарифам, разместив для этой цели в сети «Интернет» и посредством средств массовой информации соответствующие объявления о наборе персонала-массажистов, не требуя при этом у будущих кандидатов соответствующих документов, подтверждающих наличие у них какого-либо образования в области массажа, разъясняя им условия и порядок оказания платных сексуальных услуг клиентам, в результате чего, действуя в соответствии с возникшим преступным умыслом, ФИО5, выполняя распорядительно-хозяйственные функции, в период времени 21.03.022 года до 30.03.2023, в массажном салоне 

<

данные изъяты> расположенном в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес>, стал содержать притон для занятия проституцией другими лицами, а именно для ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО2, ФИО4, ФИО14, ФИО15, которым ФИО5 установил и разъяснил условия оказания ими платных услуг клиентам, при этом назначив денежное вознаграждение в размере 40% от дохода полученного за оказание услуг классического массажа и 70% от дохода полученного за каждую оказанную услугу сексуального характера. 

Кроме того, для реализации преступных целей ФИО5 следил за техническим состоянием помещения салона, осуществлял обслуживание расчетного счета 

<

данные изъяты> и деятельность фирмы 

<

данные изъяты> во всех контролирующих органах, устанавливал размер выплаты заработанной платы лицам, оказывающим платные сексуальные услуги, в том числе расходуя часть денежных средств необходимых для оказания платных сексуальных услуг, полученные от данной преступной деятельности денежные средства присваивал себе. По указанию ФИО5 сотрудницы массажного салона 

<

данные изъяты> поочередно выполняли административные функции, принимали звонки от клиентов и сообщали о поступивших заказах лицам, оказывающим платные услуги сексуального характера, следили за порядком в салоне, вели учет посещения клиентами салона и оказания им платных услуг сексуального характера, встречали клиентов и разъясняли им программы массажа указанные в прайс-листе массажного салона 

<

данные изъяты> а также показывали им девушек, оказывающих платные услуги сексуального характера, принимали у клиентов денежные средства в размере от № до № рублей за каждый час оказания им платных сексуальных услуг, в зависимости от выбранной клиентом программы.

В судебном заседании ФИО5 вину в совершении преступления признал, раскаялся, подтвердил обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном заключении, указав, что в марте 2022 он приобрел массажный салон 

<

данные изъяты> однако от бывшего директора данного салона ФИО16 он узнал о том, что в салоне помимо услуг массажа за дополнительную плату клиенту могут быть оказаны и услуги интимного характера, а именно услуги эротического массажа. Как именно происходил данный массаж она не указала, но пояснила что клиент может по желанию девушки прикасаться к ней, полового акта при этом не допускалось. Все сотрудники салона были осведомлены о данных видах услуг. Он не предполагал, что оказание дополнительных услуг в виде эротического массажа и прикосновений к интимным частям девушки-массажистки за дополнительную плату влечет за собой уголовную ответственность. По согласованию клиента и массажистки, клиентам салона было разрешено прикасаться, трогать интимные органы массажисток, груди, ягодицы, также по желанию клиента, он мог пройти с массажисткой в душ. Стоимость основного массажа составляла № в час, при этом массажистка находилась в одетом виде, но если клиент изъявляет желание о получении эротического массажа, то массажистка находилась «топлес», но не в обнаженном виде. В целом, он может сказать о том, что девушки-массажистки оказывали услуги интимного (эротического) массажа, но было ли это ежедневно сказать не может, так как он точно не знает какой именно массаж проводился в тот или иной день, у них имелась тетрадь в которой была графа по прейскуранту (например стоимость массажа № -1 час) и дополнительная графа, которая никак не была обозначена, в которой была внесена сумма массажисткой, но за какую именно услугу ему не известно. Учета клиентов у них не велось. Также, он никогда не оказывал психическое и физическое воздействие на своих сотрудниц, массажистки добровольно принимали решение оставаться работать в салоне или нет. Если массажистка отказывалась от предоставления услуг интимного массажа, несмотря на желание клиента, она его не выполняла, никакого принуждения с его стороны не возникало, все зависело от желания массажистки. Фактически салон посещали одни мужчины, женщин среди клиентов салона не было. В настоящее время 

<

данные изъяты> продано ФИО17, а договор аренды между ним и арендодателем нежилого помещения по адресу :

<

адрес> расторгнут. Вину признает, раскаивается, подтвердил оглашенные показания (том 1 л.д. 175-179, том 2 л.д. 168-170).

Помимо признания, вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО10 о том, что с октября 2022 года она трудоустроена в должности массажистки в массажном салоне 

<

данные изъяты> директором которого является ФИО5, где в её обязанности, помимо оказание услуг в виде массажа, также входит оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, а именно: произведение поступательно-вращательных движений эрегированного полового члена клиента до наступления оргазма клиента и эякуляции; прикосновения клиентов к интимным местам массажистки; куннилингус (том 1 л.д. 186-188);

- показаниями свидетеля ФИО11 о том, что с 2017 года она трудоустроена в должности массажистки в массажном салоне 

<

данные изъяты> директором которого является ФИО5, где в её обязанности, помимо оказание услуг в виде массажа, также входит оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, а именно: произведение поступательно-вращательных движений эрегированного полового члена клиента до наступления оргазма клиента и эякуляции; прикосновения клиентов к интимным местам массажистки; куннилингус (том 1 л.д. 189-192);

- показаниями свидетеля ФИО12 о том, что с февраля 2023 года она трудоустроена в должности массажистки в массажном салоне 

<

данные изъяты> директором которого является ФИО5, где в её обязанности, помимо оказание услуг в виде массажа, также входит оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, а именно: произведение поступательно-вращательных движений эрегированного полового члена клиента до наступления оргазма клиента и эякуляции; прикосновения клиентов к интимным местам массажистки; куннилингус (том 1 л.д. 193-195);

- показаниями свидетеля ФИО13 о том, что с ноября 2022 года она трудоустроена в должности массажистки в массажном салоне 

<

данные изъяты> директором которого является ФИО5, где в её обязанности, помимо оказание услуг в виде массажа, также входит оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, а именно: произведение поступательно-вращательных движений эрегированного полового члена клиента до наступления оргазма клиента и эякуляции; прикосновения клиентов к интимным местам массажистки; куннилингус (том 1 л.д. 196-198);

- показаниями свидетеля ФИО2 о том, что с марта 2020 года она трудоустроена в должности массажистки в массажном салоне 

<

данные изъяты>, директором которого является ФИО5, где в её обязанности, помимо оказание услуг в виде массажа, также входит оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, а именно: произведение поступательно-вращательных движений эрегированного полового члена клиента до наступления оргазма клиента и эякуляции; прикосновения клиентов к интимным местам массажистки; куннилингус (том 1 л.д. 209-211);

- показаниями свидетеля ФИО4 о том, что с августа 2021 года она трудоустроена в должности массажистки в массажном салоне 

<

данные изъяты> директором которого является ФИО5, где в её обязанности, помимо оказание услуг в виде массажа, также входит оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, а именно: произведение поступательно-вращательных движений эрегированного полового члена клиента до наступления оргазма клиента и эякуляции; прикосновения клиентов к интимным местам массажистки; куннилингус (том 1 л.д. 221-223);

- показаниями свидетеля ФИО14 о том, что с 2017 года она трудоустроена в должности массажистки в массажном салоне 

<

данные изъяты> директором которого является ФИО5, где в её обязанности, помимо оказание услуг в виде массажа, также входит оказание интимных услуг за денежное вознаграждение, а именно: произведение поступательно-вращательных движений эрегированного полового члена клиента до наступления оргазма клиента и эякуляции; прикосновения клиентов к интимным местам массажистки; куннилингус (том 1 л.д. 229-231);

- показаниями свидетеля ФИО25 которой в ходе участия в ОРМ «Оперативное внедрение» стало известно о том, что в массажном салоне 

<

данные изъяты> директором которого является ФИО5, помимо оказания услуг в виде массажа, также оказывают интимные услуги за денежное вознаграждение, а именно: сеансы эротического массажа, в ходе которого массажистками салона производятся движения, имитирующие половой акт, стимуляцию эрегированного полового члена клиента до наступления оргазма у мужчины и эякуляции (том 2 л.д. 128-131);

- показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым она является бывшей супругой ФИО5 и в настоящее время проживает совместно с ним, у них имеется общий ребенок. О том, что у ФИО5 имеется массажный салон она узнала от сотрудников правоохранительных органов, сам ФИО5 ей о данном факте ранее не рассказывал (том 2 л.д. 85-91);

- показаниями свидетеля ФИО19, которой в ходе участия в ОРМ «Оперативное внедрение» стало известно о том, что в массажном салоне 

<

данные изъяты>, директором которого является ФИО5, помимо оказания услуг в виде массажа, также оказывают услуги экзотического и эротического массажа, в ходе которого ей необходимо быть «топлес», принимать душ вместе с клиентами, в процессе чего мыть их и трогать за интимные места, кулаком или другими частями тела совершать движения вверх-вниз, мужского полового члена с целью стимулирования мужчин и помощи им «закончить» (том 2 л.д. 139-141);

- показаниями свидетеля ФИО15 о том, что с 2016 года она трудоустроена в должности массажистки в массажном салоне 

<

данные изъяты> директором которого с марта 2022 года является ФИО5, где в её обязанности, помимо оказание услуг в виде массажа, также входит оказание услуг по осуществлению эротического массажа, в ходе которого она остается в обнаженном виде и по желанию клиента может стимулировать его половой орган руками или другими частями тела с целью достижения оргазма и эякуляции (том 1 л.д. 240-242);

- показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым 30.03.2023 около 11 часов 00 минут он зашел в помещение массажного салона 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где его встретили 4 девушки, которые за плату в размере № рублей предложили услуги эротического и сексуального массажа, в ходе которого массажистка путём стимуляции его полового органа доведет его до состоянии эякуляции, после его он уединился с одной из девушек в массажной комнате, где последняя стала стимулировать его половой орган руками. Далее в массажный салон прибыли сотрудники полиции (том 1 л.д. 182-184);

- показаниями свидетеля ФИО20, согласно которым около 19 часов 00 минут 27.01.2023 он находился в массажном салоне 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью оказания ему услуги классического массажа. Оплатив сумму в размере № рублей он прошел в раздевалку для переодевания, после чего в салон прибыли сотрудники полиции. Ему известно о том, что ранее в массажном салоне 

<

данные изъяты> оказывались услуги эротического массажа, поскольку два года назад он уже посещал данный салон, где ему оказали услуги классического массажа с элементами эротики (том 1 л.д. 132-135); 

- показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым с 2014 по 2022 годы она являлась соучредителем массажного салона 

<

данные изъяты> находящегося по адресу по адресу: 

<

адрес>, в котором оказывались услуги классического, а также экзотического (тайский, боди) массажей. Услуг по доведению мужчин до состояния эякуляции отсутствовали в салоне, однако бывали редкие случаи, когда при оказании услуг боди-массажа, мужчине требовалась помощь девушки для того, чтобы произошла эякуляция, и тогда, по его просьбе, девушка массажистка при ее личном согласии и совершенно бесплатно могла ему помочь, но только при помощи рук, любые дополнительные услуги, такие как прикосновения клиента к телу массажистки, а именно к ее интимным местам были запрещены. В марте 2022 года салон был продан ФИО5 за № рублей, после чего она с последним не виделась, связь поддерживала крайне редко, о том, что в салоне массажа оказывались интимные услуги, ей известно не было (том 2 л.д. 80-84);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2023, согласно которому установлено место совершения преступления - помещение по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты предметы (том 1 л.д. 3-10);

- протоколами осмотра предметов и документов от 18.05.2023, 19.05.2023, согласно которым осмотрены фалоимитатор телесного цвета, фалоимитатор фиолетового цвета, насадка для страпона с креплением для пояса черного цвета, кожаные ремни бордового цвета в количестве пяти штук, картонная коробка белого цвета прямоугольной формы с надписью «Ripple Didlo Vibe», в которой находится фалоимитатор розового цвета, картонная коробка прямоугольной формы белого цвета, на которой имеется изображение вибратора розового цвета и надпись на английском языке «Pretty Love», внутри коробки находится фалоимитатор розового цвета с одной встроенной насадкой, картонная коробка квадратной формы, в которой находится насадка для страпона с креплением на пояс, четыре ламинированных листа формата А-4 с информацией о работе салона и с прайсом на предоставляемые услуги, пятьдесят один лист формата А-4 с информацией о хозяйственно-финансовой деятельности 

<

данные изъяты> 2 ксерокопии свидетельств о рождении, лист формата А-4 с женскими именами, школьная тетрадь 24 листа в линейку, с обложкой светло-зеленого цвета, спа-меню на 8 листах в количестве двух штук, правила поведения в спа, сауне, школьная тетрадь 12 листов в клетку, с обложкой зеленого цвета, блокнот розового цвета, листы формата А-4 в количестве пяти штук, насадка для секс машины в виде фалоимитатора розового цвета в количестве двух штук, насадка для секс машины в виде фалоимитатора фиолетового цвета, насадка для секс машины в виде фалоимитатора фиолетового цвета для двойного проникновения, насадка для секс машины в виде фалоимитатора черного цвета для двойного проникновения, насадка для секс машины в виде фалоимитатора фиолетового цвета в виде змейки, шапка-шлем черного цвета для БДСМ развлечений, плетка черною цвета с насадкой фалоимитатором, крепление для пояса, на котором находится фалоимитатор телесного цвета в количестве двух штук, анальная пробка черного цвета, картонная коробка, в которой находятся вагинальные шарики, семь отрезков бумаги с указанием номеров банковских карт, два отрезка бумаги с надписями № ФИО2, лист формата А-4 со словом «программы», пятнадцать пустых бланков должностных инструкций, семь незаполненных бланков трудовых договоров, пять заявлений о предоставлении отпуска, шесть незаполненных бланков о прохождении полиграфа, двадцать шесть бланков незаполненных договоров о полной материальной ответственности, тетрадь с правилами посещения салона, четыре листа графиков уборки помещений, кейс серого цвета, бланки незаполненных трудовых договоров в количестве пяти штук, бланки незаполненных заявлений о прохождении психофизиологического обследования в количестве 6 штук, бланки незаполненных договоров о полной материальной ответственности в количестве 6 штук, должностные инструкции в количестве шести штук, папку-уголок с заявлениями о приеме на работу и увольнениями, папку синего цвета с документами внутри, папку серого цвета с документами внутри, блокнот с надписью «Dairy», блокнот с надписью «Россия», прозрачный файл-пакет с листовками, желтый пластиковый уголок, в котором находится 23 листа белой бумаги формата А-4 с кассовыми отчетами в виде чеков, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> имей №, сотовый телефон моноблок марки 

<

данные изъяты> имей №, телефон марки 

<

данные изъяты> имей №, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> имей №, №, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> имей №, №, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> имей №, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> имей №, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета с боковыми вставками серебристого цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе зеленого цвета, трудовая книжка 

<

данные изъяты> №, трудовая книжка 

<

данные изъяты> №, трудовая книжка 

<

данные изъяты> №, трудовая книжка 

<

данные изъяты> №, трудовая книжка 

<

данные изъяты> №, трудовая книжка 

<

данные изъяты> №, медицинская книжка на имя ФИО2, медицинская книжка на имя ФИО3, медицинская книжка на имя ФИО4, печать 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 14000 рублей, 5500 рублей, 8000 рублей, упакованные в конверт белого цвета, переносной кассовый терминал 

<

данные изъяты> № в корпусе оранжевого цвета, секс-машина, платежный переносной терминал «Ingenico» в корпусе черного цвета, контрольно-кассовый аппарат «Mspos» в корпусе оранжевого цвета имей №, оригиналы рукописных листов, выписка из ЕГРЮЛ, копия устава 

<

данные изъяты> копия титульного листа трудовой книжки на имя ФИО5, прайс-лист салона 

<

данные изъяты> прайс лист 

<

данные изъяты> листовка розового цвета, листовка желтого цвета (том 1 л.д. 246-268, том 2 л.д. 14-73);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены стенограмма №с, стенограмма №с, стенограмма №с, стенограмма №с, стенограмма №с (том 2 л.д. 100-125);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследованы файлы №, №;

-актом оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому под видом клиента ФИО21, предварительно позвонивший по рекламному телефону № с целью оказания ему сексуальных услуг в виде эротического массажа, пришел в обозначенное время, которое было оговорено по телефону, в массажный салон 

<

данные изъяты> при входе в салон, которого встретила одна из работниц, рассказав ему о разнообразных программах эротического массажа и об их стоимости, несколько раз повторив, что массаж выполняется полностью обнаженными. После чего, администратор, пригласив ФИО21 в гостевой зал для показа и выбора ему девушек оказывающих услуги сексуального характера в виде эротического массажа за денежное вознаграждение, из которых ФИО21 выбрал себе для оказания ему указанных услуг ФИО22 Согласно достигнутой договоренности между ФИО22 и ФИО21, последний заплатил за оказание выбранных им услуг сексуального характера № рублей, за полтора часа объявленной ею. ФИО21 перевел через приложение «Мобильный банк» ФИО22 денежные средства в сумме № рублей, из выданных ему ранее для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками полиции, после чего ФИО21 совместно с ФИО22 прошли в отдельное помещение, расположенное по вышеуказанному адресу, где полностью обнажившись ФИО22 оказала ФИО21 услуги сексуального характера за денежное вознаграждение в виде эротического массажа, в результате чего ФИО21 испытал оргазм (эякуляцию);

- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой генеральным директором 

<

данные изъяты> является ФИО5 (том 1 л.д. 104-112). 

Изъятые денежные средства, предметы и документы, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 67-74, 75-76, 77).

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства относимыми, допустимыми и достаточными для установления виновности ФИО5 в совершенном им преступлении. Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке.

Оценивая показания подсудимого ФИО5, суд принимает их за доказательства, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой и совокупностью исследованных судом доказательств по делу, получены с соблюдением закона, вследствие чего у суда нет оснований сомневаться в их достоверности.

Оценивая показания свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО2, ФИО4, свидетеля ФИО14, ФИО26 ФИО18, ФИО19, ФИО15, ФИО1, ФИО20 и ФИО16 суд признает их достоверными, поскольку они согласуются между собой и другими доказательствами по делу, признанными судом достоверными. 

Оценивая письменные и вещественные доказательства по делу, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они получены с соблюдением закона, согласуются между собой и совокупностью других доказательств по делу. 

Оценивая имеющееся в деле заключение эксперта, суд приходит к выводу о его достоверности. Судом установлено, что экспертиза проведена надлежащим лицом, имеющим соответствующую квалификацию, экспертом в полной мере отражены методики при проведении экспертизы. Нарушений норм УПК РФ при проведении экспертизы и оформлении ее результатов судом не установлено. Суд также учитывает, что заключение эксперта, исследованное в судебном заседании, согласуется с совокупностью исследованных судом доказательств.

Сведения, содержащиеся в акте проведения оперативно-розыскного мероприятия признаются допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку указанное мероприятие проведено с соблюдением норм УПК РФ и Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности».

Суд считает необходимым положить показания подсудимого, свидетелей, письменные и вещественные доказательства в основу обвинительного приговора.

В ходе судебного заседании нашел свое подтверждение квалифицирующих признак – «с использованием служебного положения», поскольку ФИО5 был наделен и осуществлял административно-хозяйственные функции в 

<

данные изъяты> что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, показаниями свидетелей и самого ФИО5, а также заключением эксперта.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд квалифицирует действия ФИО5 по п. «а» ч. 2 ст. 241 Уголовного кодекса Российской Федерации как содержание притона для занятия проституцией с использованием своего служебного положения.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60, 62 ч. 1 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его родственников, его род занятий, семейное положение, возраст, состояние здоровья.

Поведение подсудимого ФИО5 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО5 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

В качестве смягчающих наказание ФИО5 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку, в ходе предварительного расследования уголовного дела ФИО5 добровольно и последовательно сообщал правоохранительным органам информацию о совершенном им преступлении, давал показания в ходе его допросов и при проведении иных процессуальных действий, наличие малолетних детей у виновного, внесение добровольного пожертвования в общественную организацию.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО5 обстоятельств не имеется.

Учитывая обстоятельства совершения ФИО5 преступления, степень его общественной опасности и личность виновного, суд приходит к выводу о том, что исправление осужденного возможно без его изоляции от общества и наказание ему следует назначить в виде условного лишения свободы и не усматривает также оснований для применения в отношении ФИО5 принудительных работ как альтернативы лишению свободы.

Оснований для освобождения ФИО5 от наказания либо назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ, либо для назначения ему дополнительного наказания суд по вышеизложенным обстоятельствам не находит. 

Разрешая вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Мера пресечения в отношении ФИО5 – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах суд полагает необходимым разрешить в порядке ст.81 УПК РФ.

Переносной кассовый терминал «Sunmi», секс-машину, платежный переносной терминал «Ingenico», контрольно-кассовый аппарат «Mspos», как оборудование совершения преступления, следует конфисковать в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Денежные средства в общей сумме 27 500 рублей, полученные в результате совершения преступления, следует конфисковать в доход государства на основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.241 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на осужденного ФИО5 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган в установленные дни. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства на основании ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу: 

-фалоимитатор телесного цвета, фалоимитатор фиолетового цвета, насадку для страпона с креплением для пояса черного цвета, кожаные ремни бордового цвета в количестве пяти штук, картонную коробку белого цвета прямоугольной формы с надписью «Ripple Didlo Vibe», в которой находится фалоимитатор розового цвета, картонную коробку прямоугольной формы белого цвета, на которой имеется изображение вибратора розового цвета и надпись на английском языке «Pretty Love», внутри коробки находится фалоимитатор розового цвета с одной встроенной насадкой, картонную коробку квадратной формы, в которой находится насадка для страпона с креплением на пояс, четыре ламинированных листа формата А-4 с информацией о работе салона и с прайсом на предоставляемые услуги, пятьдесят один лист формата А-4 с информацией о хозяйственно-финансовой деятельности 

<

данные изъяты>, 2 ксерокопии свидетельств о рождении, лист формата А-4 с женскими именами, школьную тетрадь 24 листа в линейку, с обложкой светло-зеленого цвета, спа-меню на 8 листах в количестве двух штук, правила поведения в спа, сауне, школьную тетрадь 12 листов в клетку, с обложкой зеленого цвета, блокнот розового цвета, листы формата А-4 в количестве пяти штук, насадку для секс машины в виде фалоимитатора розового цвета в количестве двух штук, насадку для секс машины в виде фалоимитатора фиолетового цвета, насадку для секс машины в виде фалоимитатора фиолетового цвета для двойного проникновения, насадку для секс машины в виде фалоимитатора черного цвета для двойного проникновения, насадку для секс машины в виде фалоимитатора фиолетового цвета в виде змейки, шапку-шлем черного цвета для БДСМ развлечений, плетку черною цвета с насадкой фалоимитатором, крепление для пояса, на котором находится фалоимитатор телесного цвета в количестве двух штук, анальную пробку черного цвета, картонную коробку, в которой находятся вагинальные шарики, семь отрезков бумаги с указанием номеров банковских карт, два отрезка бумаги с надписями № ФИО2, лист формата А-4 со словом «программы», пятнадцать пустых бланков должностных инструкций, семь незаполненных бланков трудовых договоров, пять заявлений о предоставлении отпуска, шесть незаполненных бланков о прохождении полиграфа, двадцать шесть бланков незаполненных договоров о полной материальной ответственности, тетрадь с правилами посещения салона, четыре листа графиков уборки помещений, кейс серого цвета, бланки незаполненных трудовых договоров в количестве пяти штук, бланки незаполненных заявлений о прохождении психофизиологического обследования в количестве 6 штук, бланки незаполненных договоров о полной материальной ответственности в количестве 6 штук, должностные инструкции в количестве шести штук, папку-уголок с заявлениями о приеме на работу и увольнениями, папку синего цвета с документами внутри, папку серого цвета с документами внутри, блокнот с надписью «Dairy», блокнот с надписью «Россия», прозрачный файл-пакет с листовками, желтый пластиковый уголок, в котором находится 23 листа белой бумаги формата А-4 с кассовыми отчетами в виде чеков – уничтожить;

-сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> имей №, сотовый телефон моноблок марки 

<

данные изъяты> имей №, телефон марки 

<

данные изъяты> имей №, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> имей №, №, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> имей №, №, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> имей №, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> имей №, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета с боковыми вставками серебристого цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе темно-синего цвета, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе зеленого цвета, трудовую книжку 

<

данные изъяты> №, трудовую книжку 

<

данные изъяты> №, трудовую книжку 

<

данные изъяты> №, трудовую книжку 

<

данные изъяты> №, трудовую книжку 

<

данные изъяты> №, трудовую книжку 

<

данные изъяты> №, медицинскую книжку на имя ФИО2, медицинскую книжку на имя ФИО3, медицинскую книжку на имя ФИО4, печать 

<

данные изъяты> - вернуть по принадлежности ФИО5;

-денежные средства в сумме 14000 рублей, 5500 рублей, 8000 рублей, упакованные в конверт белого цвета, переносной кассовый терминал «Sunmi» № в корпусе оранжевого цвета, секс-машину, платежный переносной терминал «Ingenico» в корпусе черного цвета, контрольно-кассовый аппарат «Mspos» в корпусе оранжевого цвета имей № - конфисковать в собственность государства;

-оригиналы рукописных листов, выписку из ЕГРЮЛ, копию устава 

<

данные изъяты> копию титульного листа трудовой книжки на имя ФИО5, прайс-лист салона 

<

данные изъяты> прайс лист 

<

данные изъяты> листовку розового цвета, листовку желтого цвета – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции, а также, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайство, заявленное с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий Белоносов В.С.